

Số: /QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 72/2001/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2001 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Gia đình Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 174/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 01 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2026 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

Điều 2. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách sự nghiệp bảo đảm xã hội năm 2026 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh;
- Sở VH TTDL/VHTT các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, VHCSGĐTV, L.A (50).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Trịnh Thị Thủy

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam

*(Kèm theo Quyết định số /QĐ-BVHTTDL ngày tháng năm 2026
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân về lịch sử, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trong xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Tôn vinh những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam và phát huy giá trị gia đình trong thời đại mới.

Biểu dương những cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực và hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan và hoàn thành các nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch.

Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, HÌNH THỨC

1. Chủ đề

Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng

2. Nội dung, thực hiện

2.1. Xây dựng clip tuyên truyền

- Nội dung: Phản ánh khái quát sự biến đổi của gia đình Việt Nam; trong đó có quá trình hình thành, phát triển và những kết quả đạt được trong công tác gia đình thời gian qua. Trên cơ sở đó, khẳng định vai trò, giá trị bền

vững của gia đình và đóng góp của các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam trong việc định hướng xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.

- Thời lượng: 8-10 phút.

- Thời gian hoàn thành xây dựng clip: trước 15 tháng 6 năm 2026.

- Clip được sử dụng trong các hoạt động truyền thông tại các hội thảo, hội nghị, sự kiện của công tác gia đình và đăng tải trên trang thông tin về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, fanpage về gia đình.

2.2. Tổ chức tọa đàm bàn tròn tại Lễ kỷ niệm

- Chủ đề: biến đổi của gia đình Việt Nam - thách thức và cơ hội trong việc thực hiện công tác gia đình hiện nay.

- Khách mời tham gia Tọa đàm (dự kiến): 03 người (đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh, 01 chuyên gia).

- Thời lượng: 15 phút.

- Thời gian thực hiện: tại hoạt động của lễ kỷ niệm.

2.3. Biểu dương

a) Đối tượng

- Các cá nhân trực tiếp tham gia thực hiện công tác gia đình tại các địa phương có thời gian từ đủ 05 năm trở lên; có đóng góp quan trọng trong công tác tham mưu hoặc chỉ đạo, điều hành công tác gia đình tại địa phương; được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố lựa chọn và đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch biểu dương.

- Các cá nhân thuộc các cơ quan trung ương do Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện đề xuất.

b) Hình thức biểu dương

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Bằng vinh danh các cá nhân có đóng góp quan trọng cho công tác gia đình giai đoạn 2001-2026.

- c) Số lượng: số lượng đề nghị biểu dương tại Phụ lục số I kèm theo Kế hoạch này.

d) Hồ sơ đề nghị biểu dương

- Đối với cá nhân thuộc địa phương gồm: Công văn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị biểu dương; Báo cáo thành tích của cá nhân được biểu dương.

- Hồ sơ đề nghị biểu dương đối với cá nhân thuộc cơ quan trung ương: Công văn/thư của cơ quan cá nhân công tác; Báo cáo thành tích của cá nhân được đề nghị biểu dương.

c) Thời gian nhận hồ sơ: trước ngày 30 tháng 5 năm 2026.

2.4. Tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở Bộ

a) Nội dung tuyên truyền

Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6

Chủ đề: *Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*

b) Số lượng và kích thước

- Số lượng: 01 pa-nô

- Kích thước: 3 m x 4m.

c) Thời gian, địa điểm

- Địa điểm tuyên truyền: Trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 15/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

3. Hình thức tổ chức

Hoạt động tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam được thực hiện trực tiếp tại tỉnh Bắc Ninh gồm các sự kiện do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh phối hợp tổ chức.

Trong đó, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì tổ chức các hoạt động sau:

- Tổ chức công bố và trao giải kết quả cuộc thi viết về “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”;

- Tổ chức công bố và trao giải kết quả cuộc thi sáng tác tranh cổ động về hệ giá trị gia đình Việt Nam thời kỳ mới;

- Khai mạc triển lãm tranh cổ động tầm lớn tuyên truyền “Hệ giá trị gia đình Việt Nam thời kỳ mới”;

- Tổ chức Hội nghị biểu dương người làm công tác gia đình toàn quốc lần thứ nhất năm 2026.

Các hoạt động do Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh tổ chức theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung, tiến độ.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam; vận động xã hội hóa (nếu có) theo đúng nguyên tắc, quy định.

2. Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo chí thuộc Bộ: xây dựng nội dung, thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh

- Chỉ đạo, tạo điều kiện cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam;

- Chỉ đạo cơ quan truyền thông, báo chí địa phương và các xã, phường đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trước, trong và sau thời gian tổ chức sự kiện.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của địa phương, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố hoặc tổ chức khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình trên địa bàn theo hướng dẫn tại Công văn số 4602/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và theo quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức rà soát, đánh giá, bình xét, lựa chọn cá nhân đề nghị Bộ biểu dương (theo số lượng kèm theo Kế hoạch này) để gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện) để xem xét quyết định.

- Chủ động sắp xếp thời gian tham gia Hội nghị biểu dương tại tỉnh Bắc Ninh (dự kiến ngày 26/6/2026); thời gian, địa điểm cụ thể theo Giấy mời của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Bảo đảm kinh phí ăn, ở, đi lại cho cá nhân của địa phương được đề nghị biểu dương khi tham gia Hội nghị biểu dương nhân kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam. Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện kịp thời tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Bộ xem xét, điều chỉnh Kế hoạch phù hợp với điều kiện cụ thể./.

Phụ lục I

CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Tổ chức Lễ kỷ niệm 25 năm ngày Gia đình Việt Nam

*(Kèm theo Quyết định số /QĐ-BVHTTDL ngày tháng năm 2026
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

1. Chương trình Lễ kỷ niệm (dự kiến)

- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh.
- Phát clip về biến đổi của gia đình Việt Nam và việc tổ chức kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam.
- Tọa đàm về biến đổi của gia đình Việt Nam - thách thức và cơ hội trong việc thực hiện công tác gia đình hiện nay.
- Biểu dương những cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác gia đình.
- Tổng kết, trao giải cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”.

2. Thời gian, địa điểm (dự kiến):

- Thời gian: ngày 26 tháng 6 năm 2026.
- Địa điểm: tỉnh Bắc Ninh.

(Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ được thông báo bằng văn bản sau).

3. Thành phần tham gia

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.
- Đại diện một số bộ, ngành; cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân một số tỉnh, thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh; các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị và đại diện một số xã, phường tại tỉnh Bắc Ninh.
- Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Văn hóa và Thể thao 34 tỉnh, thành trên cả nước.
- Cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình được biểu dương.
- Cá nhân đoạt giải Cuộc thi viết về “Bữa cơm gia đình - ấm áp, yêu thương”.
- Đại diện một số hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
- Đại diện một số cơ quan báo chí truyền thông trung ương và địa phương.
- Số lượng (dự kiến): 300 đại biểu.

Phụ lục II
DANH SÁCH

Cá nhân đề nghị biểu dương tại Lễ kỷ niệm 25 năm ngày Gia đình Việt Nam
(Kèm theo Quyết định số /QĐ-BVHTTDL ngày tháng năm 2026
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

STT	Cơ quan/đơn vị	Số lượng
1	Trung ương	17
2	Các tỉnh, thành phố trước thời điểm trước ngày 01/7/2025 (mỗi tỉnh, thành 01 người)	63
	Tổng	80